
DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 20-07-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA

COMUNE DI ALBA ADRIATICA
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Numero  152   Del  20-07-23 

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di luglio alle ore 17:30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

   Casciotti Antonietta Sindaco P
Pulcini Simone Vicesindaco P
Tribuiani Paolo Assessore P
Di Matteo Francesca Assessore P
Vallese Giuliano Assessore P
L'Innocente Sandra Assessore P

  

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 

Assume la presidenza il Signor Casciotti Antonietta in qualità di Sindaco assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Colangelo Fania.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.

Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio 
interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla 
regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione;

Oggetto: PNRR M2, C4, I2.2 "INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL 
TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI"- ART. 1, CO 29 E SS. L. 160/2019 - 
ANNUALITÀ 2023. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU.PRESA 
D'ATTO E PROVVEDIMENTI.

COPIA



DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 20-07-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA

Visti i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che si riportano 
integralmente nel presente atto:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA
Data: 19-07-2023 Il Responsabile del servizio

 ANTONELLI VALENTINA
LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 23/03/2023 dall’oggetto 

“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 23/03/2023 di approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 del D.lgs. n.267/2000 e art.10 D.lgs. 
n.118/2011);

 la deliberazione della Giunta Comunale n.73 del 19.04.2023 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione ai sensi dell’art.169 del D.Lg.vo n.267/2000 e ss.mm.ii. ed 
approvazione del piano delle performance per l’annualità 2023; 

VISTO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, 
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 
500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia 
di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell’Interno del 14 gennaio 2020, recante l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi 
dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, 
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero 
dell’Interno del 30 gennaio 2020, il quale prevede all’art. 1:
1. In applicazione del comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono 
assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

2. In applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i 
predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni da 2021 al 2024, in base alla quota 
stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) al presente 
decreto, che ne costituiscono parte integrante.



DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 20-07-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA

3. Il comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità;

CONSIDERATO che questa Amministrazione è assegnataria del contributo in parola per un 
importo pari ad € 90.000,00 per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024;

DATO ATTO che il suddetto contributo trova previsione al Cap. in entrata 561/0 
CONTRIBUTO X INTERVENTI PATRIMONIO E EDIFICI COMUNALI ART.30 D.L. N. 
34/2019 (CAP.U 2505/2) - codice 4.02.01.01.001;

VISTO il decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle 
finanze dell’11 novembre 2020, recante «Riparto di un acconto di 500 milioni di euro, di cui 
400 milioni di euro a favore dei comuni e 100 milioni di euro a favore delle province e città 
metropolitane, delle risorse incrementali del Fondo per l'esercizio delle funzioni degli enti locali 
- istituito dall'articolo 106, comma 1, del decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.77 - previste dall’articolo 39, comma 1, del decreto-
legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126».

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, a 
seguito della quale in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di 
conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

VISTO il Decreto Ministeriale del Ministero dell'Economia e delle Finanze emanato in data 6 
agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. In particolare, è stata affidata al Ministero 
dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del 
territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee 
di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 
29 e ss. della Legge n.160/2019;

CONSIDERATO:
- che per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori 
entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;
- i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’art. 1 co. 29 e ss., L. n.160/2019, sono tenuti al 
rispetto delle “Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite template, allegate al 
presente Comunicato e che costituiscono parte integrante, predisposte dal Dipartimento per la 
Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica della Presidenza del Consiglio, 
di concerto con la Direzione Centrale per la Finanza Locale - Dipartimento per gli Affari Interni 
e Territoriali del Ministero dell’interno e con l’Ispettorato Generale per la finanza delle 
Pubbliche Amministrazioni - I.Ge.P.A., presso la Ragioneria Generale dello Stato.

PRESO ATTO che Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 
160/2019) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 
gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi:
- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e 
gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione 
europea – Next Generation EU" all’interno della documentazione progettuale nonché la 
valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea;
- l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 



DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 20-07-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA

(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
- l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali;
- gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto 
del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di 
un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative 
al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;
- l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli 
interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione 
probatoria pertinente.

CONSIDERATO che l'articolo 20 del decreto-legge n. 152/2021 dispone che gli enti sono 
tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo 
dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 
29 (investimenti destinati all’efficientamento energetico);

ATTESO CHE è intenzione di questa Amministrazione destinare le risorse per  l'anno 2023 del 
contributo in oggetto per la realizzazione di “Interventi di efficientamento energetico con 
manutenzione straordinaria dell’immobile adibito a sede dell’ufficio informazione e 
accoglienza turistica (I.A.T.) sito presso il lungomare G. Marconi”;

RITENUTO dover formulare apposito atto di indirizzo politico all’ufficio tecnico comunale  
per gli adempimenti consequenziali;

VISTO il D.lgs n. 36/2023;

VISTO il D.lgs n. 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 de d.lgs n. 267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile;

VALUTATO ogni opportuno elemento;

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi; 

D E L I B E R A

1. Di approvare la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della delibera 
de qua e quale motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990;

2. Di manifestare atto di indirizzo, per le ragioni esposte in premessa, all’utilizzo del 
contributo di € 90.000,00, fondi PNRR, M2, C4, INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI 
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI”, annualità 2023, per la realizzazione di “Interventi di 
efficientamento energetico con manutenzione straordinaria dell’immobile adibito a sede 
dell’ufficio informazione e accoglienza turistica (I.A.T.) sito presso il lungomare G. 
Marconi”;

3. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Valentina Antonelli già 
Responsabile del dell’area tecnica – ufficio “Servizi manutentivi – Patrimonio”;



DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 20-07-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA

4. Di dare mandato al suddetto Responsabile per l’adozione di tutti gli atti conseguenti;

5. Di dichiarare con separata ed unanime votazione legalmente espressa, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 
267/2000;

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 152 del 20-07-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco Il Segretario Generale
F.to Prof.ssa Casciotti Antonietta F.to Colangelo Fania

____________________________________________________________________________

La presente Deliberazione:

- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di 
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
ed è stata compresa, in data odierna, nell’elenco, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo 
consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000).

(_X_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi 
dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

Alba Adriatica, lì           

         IL SEGRETARIO GENERALE
         F.to Colangelo Fania

____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Alba Adriatica, li               
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Colangelo Fania


